* a **E**t nos nō pote. edifi. mu. scz donec ista terra sit amota qz est ul tra vires nras: sed hec expositio nō vi detur rōnabilis: qz licet muri ciuitatis fuissent in multis locis dirupti t vehe mēta ignis adusti: tñ fundamēta que erant in terra remanserūt salua: t ideo aliter exponūt hebzei. **E**t hum⁹ nimia est. i. arena et calx qz sunt necessaria ad faciēdū cementū requirunt in magna quātitate: ita qz nō possumus habere: t qz cōsequēs nō poterimus edificare. **b** **E**t dixerūt hostes nři ne. t̄c. t sic iminebat

t sic iminebat eis difficultas in edificādo ab inferiori t exte riori. **c** **E**nītib⁹ iudeis: qui ha. iurta eos. i. sama ritanos in villis cāpestrib⁹. **d** **E**t dicētibus nobis. ma licias t insidias samaritanoz. **e** **S**tatiū in loco post mu. t̄c. ad resistendū insultibus coz. ideo subdit: **f** **O**nī magni t ter. in iudicis. **g** **A**hemētote. quō pugnanit p patribus nr̄is in mari rubro. t alijs locis. **h** **E**t pugna. p fra. ve. mo ti charitate: t fidicēs de diuina pte ctioē. **i** **E**t reuer. su. oēs ad mu edificādos destructo cōsilio samarita noz. Ex quo ptz q timore eoz opus in termiserāt: vt meli⁹ ab eis se defendērēt. **k** **E**t factū est. **H**ic ponit mu nitio t̄ra insidiātes cū d̄: **E**t factū est a die il. scz qz cognouimus hostes nr̄os insidiari. **l** **E**t media ps pa erat ad bel. totaliter intēta ad defen sionē edificatiū: ip̄i etiā edificātes erāt armati: lz leui⁹: vt si hostes irruerent: possent aliq mō se defēdere. **m** **E**t clan. buc. tanqz parati ad pliū: vt si hostes appropinqrēt timerēt eos in uadere audientes clangorē buccine. **n** **E**t dixi. **H**ic ponit circūspectio p̄tra subito irruētes p̄ ppli vniōnē ad certū signū tube clāgētis: qz v̄tus vnl ta fortior est seip̄a disp̄sa. t ptz l̄avsqz ibi: o **E**t ab ascē. au. qz cito possent videre ad opādū. p **D**onec egre astra. i. appareat: qz ex tūc oporebat qescere ab ope. **q** **E**t sint no. t̄c. ad opāndū. nō est qz hoc intelligēdū qz oparent de nocte: qz hoc nō posset bñ fieri: vt patz ex dictis: sed aliq p̄ vi ces erāt ordinati ad vīgīslāndū de nocte pro custodia ciuitatis: qui irruētib⁹ hostibus possent alios excitare. *** N**ō deponeba. *** k** **E**t factū est a die illa me pars iu. fa. opus. Per qz significā tur fideles ecclie p̄mitue se exercētes in bonis opib⁹ active vite. **l** **E**t media pars pa. erat ad bel. Per istos significant speculatiū illi⁹ t̄pis qui cōtra insult⁹ hostiū pugnabāt viri liter orōnibus deuotis. **t** **V**na manu sua fa. opus t̄c. Per hoc si gnificant illi⁹ qz sunt in vtraz vita acti ua scz t̄ templatiua pfeci: cuius per fectionis debent esse pontifices noue legis. **G**reg. in pastorali: Sit presul actione p̄cipiūs: sit pre alijs contem platione suspēlus. Poteſt etiā hoc ali ter moraliçari: vt p̄ hoc qz dicit vna manu faciebat opus: exercitiū cuiuslibet boni operis intelligat: t qm ex hoc vana gloria soler insurgere. ideo sub ditur: **t** **E**t altera tenet gla. scz cōtra vana gloriā insurgentē. **t̄c** no tandū qz tēpore salomōis hierusalē fuit edificata pacifice sine armis: t̄c post qz fuit destructa per nabuchodonosor fuit reparata tēpore Neemie: cum la bore magno t armis. Per salomonē vero qui pacificus interpretat domi nus nōster iesus christus qui per suū sanguinē pacificauit ea qz in celis sunt t in terris significat. Per nabuchodonosor vero qui interpretat sedens in angustia: diabolus qui secum semp portat lignem suum intelligit: quoniā semp angustiat. **I**gitur per p̄dicta si gnificantur qz edificium virtutis et gra tie per christum sine labore cōstruit in baptismo: sed si per suggestionē dia boli destruatur non reparatur sine la bore magno.

Moraliter

D

Slo.ordi.

Neemie

La.

Nico.de lyra

En nocte et die operabam manibus suis ne que credentium vici quod
rendo fatigaret: nisi forte ita sibi per vices succedebat ad operam
dum: ut alij per diem laboraret in opere muri: alij contra hostium incur-
sores ageret excubias noctis. Nam et nre ciuitatis extrectores
vtrumque sui faciunt. Si enim quod fideles instruendo eccliam edificat:
infideles et etiam contradictiones arguedo
ab ecclia repellunt. **La. V**

Efactus est. Be. Desidera-
bat populus murum construere sed in
pediebat fame quam non solum
penuria frugum: sed etiam auaricia principi-
pum fecerat: quod ab eodem populo maiora posse
reddere poterat tributa exigebat. Quod
quidam apud nos fieri videmus: multi
enim in populo dei diuinis cupient obtinepe-
rare mandatis: sed inopia regalium rex re-
tardat: ex exemplo eorum quod habitu religiosis
predicunt cum ipsis ab eis quod possunt importa-
bile vectigal secularium rerum exigunt: et non
huius saluti eo vel verbo vel exemplo vel
pietatis ope complet aut preterit: atque ut
nam ut aliq; in diebus nostris Neemias. i.
consolator a domino venientes mores nostros co-
pescat: et pietatis nostra ad amorem diuinum
accedit: et manus nostras a populis volu-
ptatibus avertentes ad construendam christi con-
uertat ciuitatem. **Bed.** Tribus de cau-
sis augeat clamor populi. Quidam fame co-
acti filios suos ditoribus vendere vole-
bant. alij liberis parcere agros potius et
domos: nonnulli phibentes liberos et
agros venditionem. Hoc tamen persuadebat ut
mutuo sumerent pecuniam in tributa re-
gis oppignoratis agris et vineis: do-
nec redeunt fertilitate reddere possent
feneratoribus quod mutuo accepissent.
Et increpauit regis. Be. Tamen dum
optimi militie celestis et sapientis archite-
ctus ciuitatim dei: quod optimates facere
voluit et magistratus populi se prius secesser-
declarauit: elemosynam. s. paupribus dare:
nihilque ab eis querere nisi custodiā legis
et edificationē ciuitatis. In hac autem lectio-
ne non oportet nos allegoriam querere: si
litteris diligenter operando seruare: ut
ex exceptis quotidianis elemosynaz fru-
ctibus: ubi generalis fames ingruerit: quod
possimus egentibus pibeamus: et quod a subdi-
ctis quasi iure solebamus exigere tributa: di-
mittamus ut dimittat nobis pibita nostra. **Insur-**

ale. tunc dicitur

Divisio

Nico.de lyra

* a Non deponebam vestimenta nostra. Ex quo patet in eis magna diligen-
tia. b Unusquisque tamen nudabat ad baptismum. i. ad purificatio-
nes per modum iudeorum quod tali purificatione
vtebantur: sicut dominus de Iudith. viii. b. Quidam
priocabat se in fonte aqua per alias aut baptis-
mum iste intelligit ablutione sordium cor-
poris tractare ex ope ac etiam sudore.

Efactus est clausus. **La. V**
Hic ponit secundum impedimentum
peruenientem ex usuris quibus diuini-
tes in populo iudeorum grauabantur inopes: et ideo primo describit af-
flictio populi in egestate. Secundo reprehensio diuitiū ex ipietate: ibi:
Et iratus sum nimis. tertio facta remissio ex cōfessione charitate: ibi:
Et ego et fratres mei. quanto larga Neemie expensio in hospita-
litate: ibi: A die aut illa. Circa pmū dī: Et factus est regis nota-
biliter grauati a diuitiis: quod egestate copulsi acceperat ab eis
ad usuram: et aliquis de liberis suis eis videretur: et adhuc de re-
siduis sibi facere volebat: saltē aliquis. id subdit: d. **Et erat quod dice-
ret. Hec est secunda querela. f Agros nostros regis. s. venditū ut
ipignoratio. g Et alij dicitur est tertia querela. g Abu-
tu suā pecunias. i. ad usuram. h Demusque agros nostros.
Cedendo vel ipignorando. Sicut egyptum regis famis viderunt
terras**

terras suas regi: ut h̄ Regn. xlviij. i. **E**t nunc si car. fra.
nro et regis. i. sic diuites de populo nostro liberi sunt: sic et nos debemus
esse. filii nostri sicut et filii sui: cum sumus de eadem lege. Hoc inducit per nos
ne quod melius erat viderere vel ignorare terras et possessio-
nes genitilium filios et filias subiungere seruituti. Alter hoc expo-
nitur et melius ut videatur: quod corobabel
esdras et neemias ut plures possent se
cum adducere de babylone. p̄misera libertate et prosperitate: ideo aliqui eorum
in afflictione positi querelando dicebant:

Et nunc sicut carnes fratrum iudeorum.
i. iudeorum qui remaserunt in babylone.
sunt in afflictione et labore. k Sic
carnes nre sunt. Hic in consimili affictione vel maiori. l **E**t sicut filii
eorum. Sunt subiecti seruituti: ita et
filii nostri. ideo subdit: m Ecce nos
subiungauimus filios nostrorum. n **E**t sic
non sumus melioris conditionis quam ipsi
sed in aliquibus peioris. o **E**t iratus
sum nimis. Hic ponit reprehensio di-
uitiū: propter oppressionē pauperū pre-
dicta: cū dicit: Et iratus sum nimis.
Verbum est Neemie iratus: non ira que
est per virtutē sed per celum. o **E**t cū au-
dissez clamorem eorum sum vba hec.
Quae sonabant displicere eis quod de ba-
bylone redissent. p Logitauitque
cor meū. Nec cū ita quod non impetuose
sed ex modestia et deliberatione p̄misit
ad reprehensionē diuitiū. q **E**tsu-
ras ne singuli de fratribus vestris
exigatis. Quasi diceret hoc est mani-
festū. et tamē hoc est valde malū et lege
probabilitū. **E**ccl. xxiiij. r **E**t cogre-
gauit aduersum eos cocionē ma-
gnā. Et erubescerent renuere corre-
ctionē meā rationabilē. s Mosy
scitis redemim⁹ fratres nostros
iudeos qui veniunt. t **L**icet enim illi
qui erant in babylone rediissent sine
redemptore: tamē corobabel esdras et
neemias aliquos iudeos redemerunt:
qui fuerant venditi gentilibus extra po-
testatem regis babylonis. t **E**t
vos igit vendite fratres vestros
et ememus eos. Quos emisisti in
seruos contra legem. v **E**t siluerunt
nec inuenierunt quid respoderent.
Non habentes responsonē rationabile. w **N**e exprobaret nobis
a gentilibus inimicis nostris. s. Q
non timetis dominum: nec legē eius seruat. **E**t ego et fra-

ternaliter. c **E**t factus est clausus populi magnus aduersus
fratres suos iudeos. Allegorice. Clamor iste figura fuit illius murmu-
ris in primitiva ecclia: de quo dicitur
Act. vi. a. In diebus illis crescēt nu-
mero discipulorum factus est murmur
grecorum aduersus hebreos: eo quod despi-
cerent in ministerio quotidiano vidue
eorum. Sed sicut per Neemiam qui consola-
tor interpretat: clamor populi fuit pa-
cificatus ut in textu dicitur consequenter: sic per spiritus sanctū qui est
verus consolator murmur credentium in ecclia primitiva fuit quietus. **N**on per eius inspirationē. vii. diacones fuerunt ordinati
et constituti ad opus ministerii quotidiani qui pacifice nego-
cium tractauerunt. **N**ormaliter autem clamor populi murum hie-
rusalem edificare cupientis: sed per potentiores eiusdem populi
in temporalibus grauabantur: et sic in ope murorum impediabantur:
significans afflictio religiosorum pauperum in edificio spirituali ec-
clesie laborare desiderantiū: sed ab aliquibus potenteribus temporaliter
affliguntur: et sic ab edificationis ope impediuntur: et utrum
veniat Neemias. i. consolator missus a rege celesti qui tale re-
mediū apponat per dicti religiosi quiete valeat vivere et in ope
muri virtutū efficacius laborare.

In super excus. Vulcine
terribilis clavula imponitur.
Quicunq; enim paupib; miseri-
cordia non impedit: ut ab eis q;
non habet velut iuste exigit: de
domo sua excutit. i.e. de cetero ec-
clesie: in q; putabat se ppetuo
manere et de laborib;. s. in fru-
titib; bono et operu: in qbus se
laudabiliter laborasse putabat:
nil prsuis laboris recipiet. la-
bores enim sine pietate non pnt
apd deu fructuosi ee. b Et
dixit vni. Quatu neemie ob-
lurgatio vel imprecatio corda
omn mouerit ostendit: audita
en prestatione ridentes ame-
r deu collaudates fecerunt que
iussit. In quo patz: q; no ti-
more sed amore dicta ei susce-
perunt. c Per annos zc.
Be. Hoc exponit apls dices:
q; statuit dñs eos q; euageliu
annunciati de euagelio vivere:
ego autem nullo ho vslus sum.
Duodecim autem annis neemias
cum fratrib; suis ita in duca-
tuvinebat: vt annonas q; duci-
bus debebant no comedenter
insinuas euagelicu opus esse
In regimine plebis: op recto-
ris notabiliter circa ecclesiam ex-
ercere: et a subditis comedenti ter-
renu no grere. La. VI

Factum est autem zc.
d Geni et pcuti-
am. Bed. Hostes
lae ciuitat; p suadebat neemie
in capistris descendere et fedus
pacis secu inire: mactatis simili-
vitilis in testimoniu: cōpacti
federis: s ille ne opus religio-
sum negligat in montanis pse-
uerat: sic et heretici et catholici
falsi volut cum veris catholicis
pacis consorciu habere: no vt
ipsi ad arcem catholice fidei et
operationis ascendat: sed vt eos
potius quos in culmine virtutu
cōmorantes aspiciunt: ad insi-
ma operu vel prauorū dogma-
tu descendere cogant. Bene au-
te in capo vnovolunt cum neemias
pactu inire: q; in eadē liberta-
te latioris vite quā sequuntur:
q; ppter resoluti desiderant.
Bene idē pactu cum eo in vi-
tulis pariter mactatis volunt
inire: q; falsi frēs oronis sue
vel actionis deo hostias una
cum veris catholicis gestiunt of-
ferre: vt veri fideles crediti p
victimā cōmunionis veros ca-
tholicos corrumpere possint.
Sed neemias personā fideliū
doctor tenēs: nec ad pphantos
descendere: nec eorū hostiis inq-
nari cōsentit: sed inceptis vir-
tutib; opibus denotus p̄sistit: et
quo acriter terrere nitunt eo ma-
gis bene operando ipsi terri-
bilis efficit: vñ in sequētib; di-
citur: Offices autem hi terre no-
tē. Similiter ergo nos in spi-
rituali structura: q; versut bo-
stis semp manus nostras tem-
ptat impedire: curem eas sem-
per diuino auxilio confortare.
Et ingressus.

cis nr̄is: Ego et frēs mei et pueri et
mei cōmodauim plurimis pecuni-
am et frumentū. Non repetamus in b
cōmune istud. Es alienū cōceda-
mus qd debet nobis. Reddite eis et
hodie agros suos et vineas suas et
oliueta sua et domos suas. Quin et
potius et centesimā pecunie frumē-
ti vini et olei quā exigere soletis ab
eis. Date p illis. Et dixerūt: Red-
demus et nihil ab eis qremus: sicq; faciem
vt loqris. Et vocauit sacer-
dotes: et adiuraui eos vt faceret iu-
xta qd dixerā. Insuper excussi sinū s
meū et diri: Sic excutiat de oēm vi-
rū q; no cōpleuerit vñbū istud: de do-
mo sua et d laborib; suis. Sic excu-
tia: et vacu fiat. Et dixit vniuersa
multitudo. Amē. Et laudauerunt
deū. Fecit g ppls sicut erat dictū.
A die aut illa q; pcepereat rex mihi b
vt essem dux i terra iuda / ab anno
vicesimo usq; ad annū tricesimū se-
cūdū artaxerxis regis p ānos duo t
decī: ego et frēs mei annonas q; du-
cib; debebant no comedim: Bu-
ces aut pmi q fuerunt aī me graua-
uerunt ppls: et accepérunt ab eis in
pane / vino et pecunia quotidie si-
clos qdraginta. Sed et ministri eo
rū depressoat ppls. Ego aut non
fecit ita ppter timore dei. Quinpo-
tius in ope muri edificaui: et agruz
no emi: et omnes pueri mei congre-
gati ad opus erant. Judei quoq;
et magistratus / centū qui quaginta
viri: et qui veniebat ad nos de geno-
tibus que in circūtu nostro sunt in q
mensa mea erant. Marabat autem
mihi per dies singulos bos vñus:
arietes sex electi: exceptis volatili-
bus: et inter dies decē vina diuer-
sa: et alia multa tribuebā. Insuper et s
annonas ducatus mei no quesui.
Malde enim erat attenuatus popu-
lus. t Ahemēto mei deus meus in
bonum: fm omnia que feci popu-
lo huic. Capitulū VI

Factum est autem cum au-
disset sanaballath et to-
bia et goçē arabs et ce-
teri inimici nr̄i q edifi-
cassem ego murū: et no esset in ipso
residua iterruptio: usq; ad tps aut
illud valuas no posuerā in portis:
miserūt sanaballath et tobia et goçē et
arabs ad me dicentes: Gleni et pcutia et

* a Et ego et fra. mei. Hic pñr ponit
tur remissio facta paupib; ex coi charitate:
et incipit Neemias a seipso dices: Et ego
et frēs mei zc. Et sequit: b Et non re-
pe. in coe istud. i. cōiter p̄sentiam vt ista
no repetant. c Reddite eis ho. ag.
venditos vel impignoratos. d Quin
poti et cen. pe. fru. vini zc. vt solueret
regi p tributo terre. e Date p illis. qz
sunt ita pauges q no habet vñ soluant: soli
enī sacerdotes et ministri erāt imunes ab h
tributo: vt habeat. s. Esdr. vñ. f Et vo-
caui sacer. zc. q; erant gubernatores pp̄l
a tpe reditus captiuitatis babylonice: vt dī
ctū fuit. s. in principio Esdr. vt sic vñbū istud
esset firmū. g Insuper excussi si. meū.
sicut enī pphete aliquā vtebant sensibilib;
signis: vt pphete eoq; essent magis note: si
cut Esias iuit nudus et discalciatus: vt br
Esa. xx. c. et Hieremias posuit catēas ligne
as in collo suo: Hier. xxviii. c. i signū q po
pul° isrl sic ducere i captiuitatē: sic Neemias
excussit signū suū orādo q sic euacuareb
bonis suis et ejceret de cōitate pp̄l qcūg
no p̄sentire vbo et facto in hmōi remissione.
h Adie autē. Hic pñr describit Neemias
expēlio in hospitalitate: q; ne ppls gra-
uaret: multa dimisit ab eo petere q sibi tan
q duci debebant: et illos q ex pte regis ve
niebat recipiebat et sustētabat de pphio suo
q a cōitate pp̄l debebat sustētari. et hoc est
qd dz: i Per an. duo. qbus supple fuit
dux missus a rege artaxerre. k Anno
nas. i. victū. l Que ducib; de. a pplo
iudeoz rōne offici. m No comedē. im
mo talia qetaui ne ppls nimis grauaret: si
cut fuerat tpe alioq; ducī. n Quinpo-
tius in ope mu. edi. etiā manu pphria: licet
essem in statu ducis vt p hoc ppls incitaret
ad opandū: et hec est forma boni pastoris:
vt der alijs exemplū boni opis. o Judei
qz et magi. cen. qnq. vi. i. aliq; de iudeis
qbus debebant expēla a pplo rōne cōis sta-
tus vel officiū: et sūt gētiles q erant ad custo-
diā terre qbus ppls debebat de expēsis p
uidere: quoq; numerus ascēdebat ad centū
qnquaginta viros. p Et qve. ad nos
zc. scz a samaritanis philisteis et alijs gētis
bus q erat in circuitu pierlm p alijs ne-
gotiis. q In mēsa mea erāt. ne ppls
grauaret de expēsis eoq;. r Et iter dī.
de. vina di. zc. tantū enī expēdebat in do-
mo eius devino q in decē dieb; euacuabat
aliq; dolia: et optebat accipe alia. s Et
alia mul. tri. que ppls cōmuniis debebat
soluere: ad ei pbleuationē. t Ahemē-
to mei deus meo in bonū. gratie et glo-
rie. v Scdm ola q feci po. hu. ppter
amorē tuū et charitatē fraternā. La. VI

† f. 13. d

Factum est autem. Hic ponit tertū
impedimentū pueniens circa plo
nā Neemias: qua impedita impe-
diret totus ppls p cōsequēs ab ope. et pmo
ponit impedimentū sibi pueniens ex parte
gentiliū. scđo er pte iudeoz ibi: Et ingress-
sus sum. pma in duas: q; pmo ponit impe-
dimentū simulatiōis. scđo cōminatiōis ibi:
Et misit ad me. Primū autē impedimentū
qd qrebāt gētiles erat q simulabāt se velle
facere confederationē cum Neemias: et sub
hoc ptertu educere eū de ciuitate: et sic eum
p̄ditorie occidere: vt sic alij iudei cessarent
ab ope. et hoc est qd dicit: y Et miserūt
sanabal. et to. et goza arabs zc. veni scz
extra ciuitatē

Moraliter. Factū est autem cum au-
disset sanabal. Sequit: d Geni et p
cutiam sedus zc. Per istos q neemias et
socios ei

Glo. ordi. Neemie La. VI Nico. de lyra

a Et ingressus. Pulsat insidijs hostiū neemias domū lamiae q̄si amici & fratris ingredit: sed ipm insidiato rē & hostē inuenit tāq̄ extēno & donis & amicitia corruptū. Sēp enī electi habet foris pugnas int̄ timores: nec solū apli sed & pphete periculis ex gene re: periculis ex gētib⁹: periculis ex falsis fratribus suspectā vitā agebant.

b Āb̄is elul. Be. q̄m hebreos sext⁹ est: & apud romanos septēber appellat. Et recte murus sc̄tē ciuitatis pro anni mēsē cōplect: vt etiā hoc tge pfecta fidelit̄ vel pnic v̄l' innocētē actio designet. Genario enim pfectio boni opis designat. Tel q̄ de sexto die creationē mūdi p̄sumauit & in septimo re quivit. Tel q̄ nos in sex hui⁹ seculi etatib⁹ bonis opib⁹ desudare: in septima aut̄ q̄ est in alia vita: sabbatū aīarū voluit sperare. Recte etiā vicesimoq̄nto eiusdē mēsis die cōplete: ppter quinq̄ sensus corporis: q̄p ministerio bona foris opari debem⁹. Sicut enī q̄nariū simplex solet hos sensus significare: ita q̄ seipm multiplical⁹: & ad. xxv. pdūctus eosdē maiori pfectiōe demōstrat. Perficimus & muros hierlm. xxv. die mēsis sexti cū oēs sensus corporis nostri diligēter diuinis mancipatis ministrūs: cepta virtutū studia ad finē firma pducimus: queq; ad munitionē catholice pacis fideliter agere ceperim⁹: effi caciter iūnāre deo cōplem⁹. Bñ etiam muri q̄nq̄ginta duob⁹ dieb⁹ dicūt̄ esse cōplete. Quinquagesim⁹ enī penitentie & remissionis est psal. in q̄ de huius edificatione ciuitatis ōrās ppheta dicit: Benigne fac dñe in bona voluntate tua sion vt edi. mu. hieru. Quinquagesimo die dñice resurrectionis sp̄ssitūs aduenit q̄ quē deuotio nobis penitendi & penitentib⁹ venia pferit. Duo autē sunt p̄cepta charitatis: dei. s. amor & primi q̄bus data nobis q̄ sp̄mīctm indulgentia p̄cōrū p̄ eterna vita laborare iubemur. Ideoq; murū reedificat̄ cives q̄nq̄ginta duob⁹ dieb⁹ restaurat̄: q̄ hec est

Nico. de lyra

* extra ciuitatē & p̄cutiamus fedus. s. amicitie. a In vitulis. Qñ enim siebat fedus amicitie: occidebat vnum aīal vel plura: in signū q̄ illi q̄ p̄curiebat fedus ad inuicē essent digni morte: si vellēt p̄tra fedus venire. In hebreo h̄r: In cip̄. & est nomen regiōis extra hierlm: vt dicit Ra. Ga. b In cā. poyno. In hebreo h̄r: In cāpo ono. & est nomen loci determinati in regiōe p̄dicta: & credo q̄ Ira n̄a corrupta est p̄ scriptores ex silūtūlne istarū duarū dictionū. c Āb̄is ḡ ad eos nūciōs. Declinādo periculū sagaciter: & excusando me veraciter. d. d Opus grāde ego facio r̄c. Quia p̄ absentiā principalis & p̄ceptoris talia negligunt. e Et misit ad me. Dic ponis sc̄dm ipedimētū q̄d fuit cōminatio nis: q̄ vidētes q̄ nō poterāt op̄ ipē dire p̄ Neemie occisionē: incepit ei cōmūari de rebelliōe apparēti r̄ regē: vt sic territ̄ dimitteret op̄: & hoc est q̄d subdit: f In gētib⁹ bus au. est. i. fama cōmuni diuulgatū: istud erat scriptū in litera sibi missa & ea q̄ sequunt. g Et gozē dixit. Iste erat de p̄ncipalibus inter gētiles: & ppter hoc dictū ei⁹ scriptū erat in ep̄la. h Qu tu. Principaliter. i Et iudei. Tibi ad berētes

mus fedus pariter in vitulis in cāpo vno. Ipi aut̄ cogitabant vt b̄ facerent mihi maluz. Āb̄is ḡ ad eos nūciōs dices: Opus grāde ego facio & nō possū descēdere: ne forte negligat̄ cū venero & de scēdero ad vos. Misit aut̄ ad me fm̄ v̄bū hoc p̄ q̄ttor vices: & respōdi eis iuxta fm̄onē priore. Et misit ad me sanaballath iuxta verbū pri⁹ quinta vice puep̄ suum: & eplam habebat in manu sua scriptā hoc modo: In gētib⁹ auditū est: & gozē dixit: q̄ tu & iu dei cogitetis rebellare: & pp̄fea edifices muruz: & leuare te velis sup̄ eos regē: ppter quā causam & pphetas posueris qui p̄dicēt de te in hierusalē: dicētes: Rex in iudea ē. Auditur⁹ est rex v̄ba obēc: Idcirco nūcveni vt incam⁹ p̄ consiliū pariter. Et misit ad eos dicens: Non est factum fm̄ verba hec quē tu loqueris: Be corde enī tuo tu cōponis hec. Oēs aut̄ hi terrebant nos: cogitantes q̄ cessaret manus nostrę ab ope re & quiesceremus. Quā ob cau sam magis p̄fortauit manus me as: Et ingressus sum domum sa maię filij dalaę filij methabehel secreto. Qui ait: Tractem⁹ nobis cum in domo dei in medio tēplū & claudamus portas edis: q̄ vē turi sunt vt interficiāt te: & nocte venturi sunt ad occidēdū te. Et diri: Nū q̄sib⁹ silis mei fugit: Et quis vt ego ingredieb̄ templum & viuet: Non ingrediar. Et intellexi q̄ de nō misisset eu: sed quā si vaticinās locutus esset ad me. & tobia et sanaballath conduxissent eu. Acceperat enī preciū vt territus facerē & peccarē: & habe rent malū quod exprobarēt mihi. Memento mei domine p̄ tobia & sanaballath iuxta opera eo rū talia: sed & noadie pphete & cē terorū ppheterum qui terrebant me. Completus est autē murus & vicesimoq̄nto die mēsis elul / qn̄ quagintaduobus diebus. Factū

herētes p̄nr. k Logitetis rebella re. Cōtra regē. l Et ppterēa edimurū. Ad vestrā defensionē. m Et facerent mihi maluz. Āb̄is ḡ ad eos nūciōs dices: Opus grāde ego facio & nō possū descēdere: ne forte negligat̄ cū venero & de scēdero ad vos. Misit aut̄ ad me fm̄ v̄bū hoc p̄ q̄ttor vices: & respōdi eis iuxta fm̄onē priore. Et misit ad me sanaballath iuxta verbū pri⁹ quinta vice puep̄ suum: & eplam habebat in manu sua scriptā hoc modo: In gētib⁹ auditū est: & gozē dixit: q̄ tu & iu dei cogitetis rebellare: & pp̄fea edifices muruz: & leuare te velis sup̄ eos regē: ppter quā causam & pphetas posueris qui p̄dicēt de te in hierusalē: dicētes: Rex in iudea ē. Auditur⁹ est rex v̄ba obēc: Idcirco nūcveni vt incam⁹ p̄ consiliū pariter. Et misit ad eos dicens: Non est factum fm̄ verba hec quē tu loqueris: Be corde enī tuo tu cōponis hec. Oēs aut̄ hi terrebant nos: cogitantes q̄ cessaret manus nostrę ab ope re & quiesceremus. Quā ob cau sam magis p̄fortauit manus me as: Et ingressus sum domum sa maię filij dalaę filij methabehel secreto. Qui ait: Tractem⁹ nobis cum in domo dei in medio tēplū & claudamus portas edis: q̄ vē turi sunt vt interficiāt te: & nocte venturi sunt ad occidēdū te. Et diri: Nū q̄sib⁹ silis mei fugit: Et quis vt ego ingredieb̄ templum & viuet: Non ingrediar. Et intellexi q̄ de nō misisset eu: sed quā si vaticinās locutus esset ad me. & tobia et sanaballath conduxissent eu. Acceperat enī preciū vt territus facerē & peccarē: & habe rent malū quod exprobarēt mihi. Memento mei domine p̄ tobia & sanaballath iuxta opera eo rū talia: sed & noadie pphete & cē terorū ppheterum qui terrebant me. Completus est autē murus & vicesimoq̄nto die mēsis elul / qn̄ quagintaduobus diebus. Factū

* socios ei⁹ nō potētes ipedire ab ope muri & iuasiōes aptas: xp̄e q̄d se quererunt ad malicias occultas vt sic ipediret eos sub specie pacis & boni: signant demones q̄ vidētes se sc̄dōs hoīe ipē dire nō posse p̄ aptas tētatiōes ab ope muri & tūtū: p̄ malicias occultas sub specie boni querunt hoc ipedimētū. Exemplū ad hoc h̄r libro de collationib⁹ patrū ab Johāne abbate: quē diabolus sub specie boni ad imoderatū induxit ieiuniū int̄m q̄ p̄ hoc fuit a meliorib⁹ actib⁹ immoderatā ad refectionē accederet in figura tetri ethiopis ad el⁹ genua. puolutus. Indulge inquit mibi q̄ tibi h̄c labore in dixi. c Āb̄is ḡ ad eos dicens: opus grāde ego facio & nō possū descēdere r̄c. Per neemiam autē qui

* maliciā p̄dictord

Sicut hec est iustorum in hac vita pfectio: ut quod deliq̄uit p̄itēdo p̄ gra-
tia diuine īspiratiōis castigetur: et deinceps se in dei et p̄imi dile-
ctio in bonis opib⁹ adorantur. a **T**hiuuerse ḡetis. **Beda.**
Qui autem structores sc̄tē ciuitatē terrere volebāt: ut ab ope re-
tardaret cōplete p̄structiōe timēt: et aīo p̄cidūt: sc̄tētes q̄ edifici-
atio illa deo auctore cepta esset: et com-
pleta. **H**ic in ecclia cū virtutē structura
firmitate surrexerit timēt imūdi spūs: et vi-
rib⁹ n̄ris tēp̄atio eoz repellit: et ad no-
strā victoriā p̄ficit. **H**eretici q̄z et falsi
catholici st̄ati bonoz fidei p̄ dilectiōez
opanter: aut corrigunt emēdati: aut ca-
uent manifestari: et ab ecclia expulsi.